

Report

04 July 2023



Dear Nicholas,

1. Introduction

1.1 Background

Due to construction and logistical challenges, the completion of the starter embankment for Tailings Storage Facility (TSF) 4 Cell 1 has been delayed. These challenges have resulted in construction extending into the winter which has caused further delays due to rainfall saturating construction material, with limited solar drying due to reduced winter evaporation rates.

TSF2 is expected to reach capacity in September 2023 and, to prevent interruption to operations, Talison proposes to construct and commission the TSF4 Cell 1 starter embankment in two stages. The two-stage construction of the Cell 1 starter embankment will comprise:

- Stage 1a: Starter embankment constructed to < RL 1265
- Stage 1: Starter embankment constructed to RL 1265

A Critical Containment Infrastructure Report (CCIR) for Cell 1 Stage 1a is planned to be submitted in September 2023, with commissioning (Time Limited Operations – TLO) commencing in October 2023. Construction of the Cell 1 Stage 1 starter embankment will continue during Stage 1a TLO, with a CCIR for Cell 1 Stage 1 planned to be submitted in November 2023. Cell 1 is planned to receive tailings nominally for one year to allow adequate time to complete construction of Cell 2.

To further expedite construction of the Stage 1a work the clay liner will be replaced with Bituminous Geomembrane (BGM) at locations where the clay liner has not been installed at the time of writing this report, as BGM can be installed during inclement weather provided the subgrade is firm and unaffected by the inclement weather.

This report has been prepared to provide information supporting an application for amended Works Approval (WA) to install a BGM liner over part of the TSF4 Cell 1 Stage 1a to the Department of Water and Environmental Regulation (DWER).

1.2 Purpose of this report

The purpose of this report is to provide information to assist with the submission of the revised WA approval to support the partial substituting of the TSF4 Cell 1 clay liner with BGM and the commissioning of TSF4 Cell 1 at a crest level < RL 1265. The report focuses on technical risks to the integrity of Cell 1 and potential impacts to the environment.

1.3 Scope of work

The scope of work comprises:

- Assessing the impacts of partial substitution of the clay liner with BGM
- Identifying risks to the integrity of Cell 1 resulting from the partial substitution of the clay liner with BGM
- Identifying risks to the environment resulting from the partial substitution of the clay liner with BGM

1.4 Limitations

This report has been prepared by GHD for Talison Lithium Pty Ltd and may only be used and relied on by Talison Lithium Pty Ltd for the purpose agreed between GHD and Talison Lithium Pty Ltd as set out in section 1.2 of this report.

GHD otherwise disclaims responsibility to any person other than Talison Lithium Pty Ltd arising in connection with this report. GHD also excludes implied warranties and conditions, to the extent legally permissible.

The services undertaken by GHD in connection with preparing this report were limited to those specifically detailed in the report and are subject to the scope limitations set out in the report.

The opinions, conclusions and any recommendations in this report are based on conditions encountered and information reviewed at the date of preparation of the report. GHD has no responsibility or obligation to update this report to account for events or changes occurring subsequent to the date that the report was prepared.

The opinions, conclusions and any recommendations in this report are based on assumptions made by GHD described in this report. GHD disclaims liability arising from any of the assumptions being incorrect.

1.5 Accessibility of documents

If this report is required to be accessible in any other format, this can be provided by GHD upon request and at an additional cost if necessary.

1.6 Assumptions

This report assumes that the TSF4 design philosophy remains unchanged, and that the completed construction of Cell 1 has been undertaken in accordance with the design.

2. Revised containment system design

2.1 Design overview

The clay liner will be replaced with a BGM in locations where the installation of the clay liner has been delayed by inclement weather.

2.2 Location of BGM

BGM will be installed in the northern and north-eastern portions of Cell 1 in areas where the construction of the clay liner has been delayed. The clay liner will be replaced with BGM for 12.8 hectares of the 64.3 hectares of the floor of Cell 1 (20% of floor clay liner area). The extent of the replacement BGM in Cell 1 is shown in Drawing 61-37226-C061 in Appendix A.

2.3 BGM material

A single BGM will be installed on the subgrade to replace the clay liner in areas where the construction of the clay liner has been delayed. The details of the available BGM material that will be used to replace the clay liner in Cell 1 are provided in Table 1. Manufacture data sheets for the BGM are provided in Appendix B.

Material	Thickness (mm)	Surface Mass (kg/m²)	Use
Coletanche ES2	4.0	4.85	BGM installed on the floor
Coletanche ES3	4.8	5.8	BGM installed on the floor
Coletanche ES4	5.6	6.4	BGM installed on the floor
Coletanche ES2 HFA	4.0	4.85	High friction angle BGM installed on the embankments
Coletanche ES3 HFA	4.8	5.8	High friction angle BGM installed on the embankments
Coletanche ES4 HFA	5.6	6.4	High friction angle BGM installed on the embankments

Table 1 BGM Material

2.4 Quality control lots

Cell 1 has been divided into several clay liner lots for quality assurance (QA) and quality control (QC) purposes. The QA/QC lots are provided in Figure 1 and in Drawing 61-37226-C061 in Appendix A. The clay liner will be replaced with BGM in QA/QC lots CL08A, CL09A, CL11A, CL11B, CL11C, CL12A and CL12B.



Figure 1 QA/QC lots

2.5 Subgrade preparation

2.5.1 Partial clay lined

In areas where the construction of the clay liner has commenced but has not been completed (CL11A), the upper 200 mm will be removed, and the residual clay liner will be tested to confirm that the moisture content of the clay liner is -2% to +2% of Optimum Moisture Content (OMC) and clay liner has been compacted to 95% Modified Maximum Dry Density (MMDD). If the clay liner meets these requirements, the surface will be trimmed and rolled with a flat drum in preparation for the installation of BGM.

Pebbles on the surface will not be angular and will not have a diameter greater than 20 mm to ensure the integrity of the BGM under load. The prepared subgrade will be visually inspected before the BGM is installed to ensure that the subgrade complies with this requirement.

If the clay liner does not meet the requirements, it will be removed, and the subgrade will be prepared in accordance with Section 2.5.2.

2.5.2 Foundation preparation

Areas where the foundation preparation (clearing, grubbing, topsoil stripping and proof rolling) has been completed in accordance with the Technical Specifications (CL08A, CL09A, CL12A and CL12AB) or where foundation preparation has been completed and the area has been approved for clay placement (CL11B and CL11C) will be trimmed and rolled with a flat drum in preparation for the installation of BGM. Pebbles on the surface will not be angular and will not have a diameter greater than 20 mm.

2.5.3 Natural ground

If natural ground is encountered, it will be prepared for BGM installation in accordance with the requirements for foundation preparation in the technical specifications. Prepared foundations will be trimmed and rolled with a flat drum in preparation for the installation of BGM. Pebbles on the surface will not be angular and will not have a diameter greater than 20 mm.

2.5.4 Non Structural Fill

General fill along the TSF1 southern embankment (CL08A, CL09A, CL11C AND CL12B) to raise the elevation to the tailings underdrainage level will be constructed in accordance with the original design. Once the fill has been placed, it will be trimmed and rolled with a flat drum in preparation for the installation of BGM. Pebbles on the surface will not be angular and will not have a diameter greater than 20 mm.

2.6 BGM installation

2.6.1 Installation

The BGM will be installed from the top of the embankment (highest elevation) to the floor (lowest elevation) to minimise the potential for water to seep underneath the BGM during the installation. The BGM will be anchored in an anchor trench located on the RL 1268 m powerline corridor on the southern TSF 1 embankment and on the crest of north-eastern TSF4 embankment.

The anchor trench will be excavated using an excavator and will be 600 mm (W) by 600 mm (D) to provide sufficient resistances (0.36 m³ of clay per m, 615 kg/m at 1,710 kg/m³) to retain the BGM during tailings deposition. Once the BGM has been placed in the anchor trench in accordance with the design drawings, the anchor trench will be backfilled with the excavated spoil and compacted to 95% MMDD at -2% to +2% OMC. High friction angle BGM will be used on the embankments to further prevent the BGM from slipping down the embankment during deposition.

The anchor trench details are provided in Drawing 61-37226-C062 in Appendix A.

BGM panels will be joined by overlapping the edges by 200 mm and torch welding the overlapped BGM together to form a watertight seam. BGM will be installed by a competent and appropriately qualified installer.

2.6.2 Tie-in into clay liner

The BGM will be tied into the placed clay liner by removing the 200 mm sand cover and excavating a 3.0 m wide and 0.3 m deep tie-in trench into the clay liner with a volume of 0.9 m³ of clay per m (1,539 kg/m at 1,710 kg/m³). The BGM will be placed in the clay liner tie-in trench and the tie-in trench will be backfilled with the excavated clay and compacted to 95% MMDD at -2% to +2% OMC.

The clay liner tie-in details are provided in Drawing 61-37226-C063 in Appendix A.

2.6.3 Embankment tie-in

The leading edges of the BGM will be tied into the embankments in CL08A west, CL09A east, CL11C east and CL12 south in a 1.0 m wide and 0.6 m deep anchor trench (0.6 m³ of soil per m, 615 kg/m at 990 kg/m³ at 1,650 kg/m³). The anchor trench will be excavated into the embankment and once the BGM has been placed in the anchor trench the embankment anchor trench will be backfilled with the excavated soil and compacted to 95% MMDD at -2% to +2% OMC.

The embankment anchor details are provided Drawing 61-37226-C063 in Appendix A.

2.7 Revised embankment design

To enable TSF4 Cell 1 to receive tailings by October 2023 and to allow sufficient time for the DWER approval process, the starter embankment design for Cell 1 has been amended to Cell 1 Stage 1a (RL 1261) and Cell 1 Stage 1 (RL 1265).

The clay liner on the Stage 1a north-eastern embankment will be replaced with BGM (refer to Drawing 61-37226-C061 in Appendix A). The permeability of the BGM is four orders of magnitude lower that the clay and a clay core is no longer required to prevent seepage migration through the outer embankment. The geometry of the northeastern embankment has been adjusted accordingly by replacing the clay core with a 5 m wide clay facing (refer to Drawing 61-37226-C063 in Appendix A).

The north-eastern embankment will be constructed from mine waste rock with a 5.0 m wide clay facing with a 1(V):3(H) upstream slope to enable the placement of BGM. The dimensions of the north-eastern embankment have been retained.

The results of the stability analysis for the original north-eastern embankment design are summarised in Table 2 and provided in Figure 2 and Figure 3.

Location	Condition	ANCOLD Requirement	Factor of Safety Original Design	Factor of Safety Revised Design
North-easter embankment	Long term	1.5	1.847	1.84
North-easter embankment	Post seismic	1.0	1.404	1.41
North-easter embankment	Undrained with liquefaction	1.0	n/a	1.40

Table 2	Summary	/ of north-eastern	embankment	stability results



Figure 2 Stability analysis result for original north-eastern embankment – long term



Figure 3 Stability analysis result for original north-eastern embankment – post seismic

The results of the stability analysis for the revised north-eastern embankment is provided in Figure 4, Figure 5 and Figure 6 and the revised north-eastern embankment design is provided in Drawing 61-37226-C063 in Appendix A

Stability analyses of the revised embankment design has confirmed that change to geometry does not affect the integrity of the north-eastern embankment.



Figure 4 Stability analysis result for revised north-eastern embankment – post seismic



Figure 5 Stability analysis result for revised north-eastern embankment – undrained conditions with liquefaction (conservative conditions assuming tailing underdrain not performing as designed)

3. Impacts of BGM on the TSF4 design

3.1 Vertical seepage

The permeability of BGM is 6×10^{-14} m/s which is four orders of magnitude lower than the 1×10^{-9} m/s permeability of the clay liner. The decrease in permeability is equivalent to a reduction of 99% in theoretical Darcy Flux through the containment system.

To determine the actual reduction in vertical seepage through a BGM containment system an allowance for construction defects must be included in the calculation. The BGM surface mass ranges from 4.85 to 6.4 kg/m² and is not prone to the formation of wrinkles and is in good contact with the subgrade once installed. Assuming five defects per hectare with a defect area of 1 cm² and using Giroud and Bonaparte's equation for calculating the rate of leakage through geomembranes due to circular defects for large heads the vertical seepage is reduced by 97% when the clay liner is replaced with BGM that is installed in accordance with a robust quality management plan.

The calculation of the seepage rate through the BGM due to installation defects, according to Giroud and Bonaparte's equation, are provided in Table 3.

Item	Description	Value
Giroud and Bonaparte equation	Q=C _{qo} [1+0.1(<i>h</i> /	<i>ts</i>) ^{0.95}] a ^{0.1} h ^{0.9} ks ^{0.74}
Cqo	Contact quality factor for good contact	0.21
h	Liquid head	39.7 m
ts	Thickness of saprolitic clay	10 m
а	Circular defect area	1 cm2
ks	Permeability of saprolitic clay	4.75 x 10 ⁻⁰³ m/d
Q	Rate of liquid migration per defect	2.86 x10 ⁻⁰¹ m ³ /m ² /d
n	Number of defects per Hecate	5
Q	Rate of liquid migration per hectare	1.43 m ³ /d/h
Α	Hectare	10,000 m ²
Q	Rate of liquid migration	1.43 x10 ⁻⁰⁴ m/d

	Table 3	Seepage rate through BGM due to installation defects
--	---------	--

Based on the calculated seepage and using the Darcy flux equation the normalised permeability of the BGM for $5 \times 1 \text{ cm}^2$ defects per hectare is $1.69 \times 10^{-13} \text{ m/s}$.

Replace the clay liner with BGM reduces the seepage by 97% and replacing 12.8 hectares of the 64.3 hectares clay liner with BGM will reduce the total vertical seepage from Cell 1 by 19%.

3.2 Underdrainage

3.2.1 Clay liner underdrainage

The clay liner underdrainage design for Cell 1 was based on seepage modelling using the GeoStudio SEEP/W software package. The seepage modelling was undertaken for steady state conditions for the final embankment height (RL 1295 m) for Cell 1 considering the following three sections:

- Cell 1 NE Final, representing the northern embankment (common adjoining TSF1)
- Cell 1 NE 25 m High Wall, representing the southern half of the eastern embankment
- Cell 1 S Final, representing the remainder of the external perimeter and dividing embankment.

The results of the seepage modelling for a clay liner and a combined clay (80%) and BGM (20%) liner is provided in Table 4 and Table 5 respectively. The locations of the modelled clay liner underdrainage sections are shown in Figure 7.

Item	Unit	Cell 1 NE Final	Cell 1 NE 25 m High Wall	Cell 1 S Final
Flux to underdrains	m³/s/m	4.21E-08	3.27E-07	4.41E-07
Representative length	m	500	550	800
Flow to underdrains	m³/s	2.10E-05	1.80E-04	3.53E-04
Flow to underdrains	m ³ /year	663	5,666	11,137
Total	m ³ /year	17,466		

Table 4 Summary of Cell 1 seepage modelling – clay liner

Table 5 Summary of Cell 1-seepage modelling – combined clay and BGM liner

Item	Unit	Cell 1 NE Final	Cell 1 NE 25 m High Wall	Cell 1 S Final
Flux to underdrains	m³/s/m	1.38E-09	3.27E-07	4.41E-07
Representative length	m	500	550	800
Flow to underdrains	m³/s	6.91E-07	1.80E-04	3.53E-04
Flow to underdrains	m ³ /year	22	5,666	11,137
Total	m ³ /year	16,825		

The clay liner underdrainage consists of two MEG450G Megaflo drains and was designed to collect and drain the seepage through a clay liner. The capacity of the clay liner underdrainage is 71,000 m³/year which is greater than the anticipated-seepage for both a clay liner and a combined clay and BGM liner.

Partially replacing the clay liner with BGM will reduce the vertical seepage through for Cell 1 by 19%, increases the redundancy of the clay liner underdrainage and will improve the performance of the clay underdrainage.





3.2.2 Tailings underdrainage

The tailings underdrainage design for Cell 1, which is located above the containment systems (clay liner or BGM) was based on seepage modelling using the GeoStudio SEEP/W software package. The seepage modelling for the tailings underdrainage was undertaken for the same conditions, height and sections as the clay liner seepage modelling.

The results of the tailings seepage modelling for a clay liner and a combined clay and BGM liner are summarised in Table 6 and Table 7 respectively. The locations of the modelled underdrainage sections are shown in Figure 8.

Item	Unit	Cell 1 NE Final	Cell 1 NE 25 m High Wall	Cell 1 S Final
Flux to underdrains	m ³ /s/m	1.89E-06	1.20E-06	1.59E-06
Representative length	m	1340	470	1400
Flow to underdrains	m ³ /s	2.53E-03	5.64E-04	2.22E-03
Flow to underdrains	m ³ /year	79,831	17,781	70,024
Total	m ³ /year	167,635		

Table 6	Summary of Ce	ll 1 tailings	drainage	modelling -	clay liner

Table 7 Summary of Cell 1 tailings drainage modelling – combined clay and BGM liner

Item	Unit	Cell 1 NE Final	Cell 1 NE 25 m High Wall	Cell 1 S Final
Flux to underdrains	m ³ /s/m	3.72E-06	1.20E-06	1.59E-06
Representative length	m	1340	470	1400
Flow to underdrains	m ³ /s	4.99E-03	5.64E-04	2.23E-03
Flow to underdrains	m ³ /year	157,340	17,786	70,199
Total	m ³ /year	245,326		

Partially replacing the clay liner with BGM retains 81% of the seepage above the BGM which equates to an additional 77,472 m³/year. The total tailings seepage for Cell 1 when the clay liner is replaced with BGM is 245,326 m³/year at full height. The underdrainage system consists of two Draincoil DN160 pipes located within a gravel trench along the upstream toe of TSF4 Cell 1. The underdrainage system has been sized to accommodate a flow of 311,900 m³/year, which is greater than the anticipated full height seepage. Replacing the clay liner with BGM removes the redundance that was allowed for in the original design.

Partially replacing the clay liner with BGM will increase the seepage retained above the BGM but the tailings underdrainage has sufficient capacity to drain the additional retained seepage at full height and does not impact the performance of the tailings underdrainage.



Figure 7 Locations of seepage modelling sections

3.3 Stability

The TSF4 design is based on the coarser tailings adjacent to the embankments being effectively drained by the underdrainage at full height and mitigating the risk of static or seismic liquefaction of the tailings.

The capacity of the underdrainage system is greater than the increase in seepage associated with the partial replacement of the clay liner with BGM and is not expected to affect the performance of the underdrainage. The geotechnical conditions for TSF4 remain unchanged and therefore the partial replacement of the clay liner with BGM is not expected to impact the stability of TSF4.

The geotechnical conditions (strength, behaviour, etc.) for the Stage 1a and Stage 1 Cell 1 starter embankment are not changed by reducing the Cell 1 embankment height or the partial replacement of the clay liner with BGM and the stability of the Stage1a and Stage 1 Cell 1 starter embankment are not affected.

In addition, as per the design, an observational approach has been adopted to the operation and construction of TSF4 and vibrating wire piezometers will be installed at TSF4 and the pore pressure within the tailings will be monitored during operation to confirm that the coarser tailings are draining effectively. If the monitoring indicates that the tailings are not draining effectively additional drainage will be included in the subsequent raise designs, as necessary.

To assess the impact on stability if the underdrainage did not perform as designed, a supplementary upstream stability assessment of a typical section assuming undrained behaviour and liquefaction of the all the tailings has been undertaken. The supplementary stability assessment confirmed that TSF4 meets the stability requirements (FoS=1.76) in this conservative and unlikely scenario. The stability assessments for the design conditions (drained conditions with strain softening) are summarised in Table 8 and provided in Figure 9 and the stability assessment for undrained conditions with liquefaction are provided in Figure 10.

Table 8 Starter embankment stability results

Location	Condition	ANCOLD Requirement	Factor of Safety
Starter Embankment	Long term	1.5	3.708
Starter Embankment	Undrained with liquefaction	1.0	1.759







Figure 9 Upstream stability assessment for undrained conditions with liquefaction

With regards to the stability of the downstream slope, stability modelling has confirmed that the failure surface does not intercept the tailings. Therefore, the stability of the downstream slope is not impacted by the changes to the design.

A review of the stability has confirmed that the partial replacement of the clay liner with BGM is not expected to affect the stability of TSF4.

3.4 Freeboard

Freeboard will not be affected and will be maintained for both tailings and water as per original design:

- Tailings beach will not exceed 0.3 m below crest elevation
- Pond will not exceed 0.9 m below crest elevation

3.5 Decant

Decanting of supernatant from TSF4 Cell 1 will be increased due to the partial replacement of the clay liner with BGM. The updated design decant rates for TSF4 are summarised in Table 9.

Item	Average decant rate (m³/h)	Maximum decant rate (m ³ /h)
"Dry" year	935	1,425
Average year	948	1,461
"Wet" year	1,037	1,593

Table 9 Summary of design decant rates for TSF4

The partial replacement of the clay liner with BGM will increase the decant rate by a maximum of 20 m³/hr, assuming 100% of the vertical seepage is retained and decanted. The increase decant rate due to the partial replacement of the clay liner with BGM are summarised in Table 10.

Item	Average decant rate (m³/h)	Maximum decant rate (m³/h)
"Dry" year	955	1,425
Average year	968	1,461
"Wet" year	1,057	1,593

The design decant pumping of 1,800 m³/h was based on the maximum wet decant rate with an allowance for a 1:1000 year flood event.

The design decant pumping system capacity is greater than the increase in the average decant rate and therefore the increased decant rates does not impact the design or the integrity of TSF4.

3.6 Construction staging

3.6.1 Overview

An embankment elevation of RL 1261 m, for the Stage 1a starter embankment for Cell 1 will provide the following:

- Approximately 6 month of storage capacity
- Tailings beach area of ~57 hectare
- Rate of rise of 6.5 m/year when nearing RL 1261 m

3.6.2 Perimeter embankments

The starter embankment of TSF4 will be constructed and commissioned in stages. First, the construction of Cell 1 Stage 1a to RL 1261 will be completed. Cell 1 Stage 1a will be commissioned (TLO) and Cell 1 Stage 1 (RL 1265) and the Cell 2 starter embankment (RL 1265) will be constructed. Deposition will commence in Cell 1 after the completion of the Cell 1 Stage 1 construction in accordance with the approved Stage 1a TLO and will change to Cell 2 once the Cell 2 starter embankment construction has been completed. Cell 2 will be filled to the maximum storage elevation and deposition will then revert to Cell 1. Cell 1 will receive tailings until the maximum storage elevation of RL 1265 is reached. Following the initial deposition, subsequent raises will be constructed annually using a centreline raising methodology and will alternate between Cell 1 and Cell 2 to the final embankment crest elevation of RL 1295 m.

3.6.3 Dividing embankment

The divider embankment will be constructed using a staged centreline raising methodology. The initial construction comprises a clay starter embankment with general rockfill placed on the eastern side. The starter embankment will be keyed into the hard clay foundation with a 4 m wide cut-off trench. An underdrainage system will lower the phreatic surface within the tailings and ensure the tailings surface is adequately drained for subsequent embankment raise construction.

Each lift above RL 1265 will be nominally 5 m high and will be constructed along the same centreline with a 5 m wide clay zone. Cell 2 will be raised ahead of Cell 1 and therefore the raising of the dividing embankment will be undertaken in two stages (Stage A and Stage B). The Stage A construction comprises the construction of the clay zone to the full raise height while deposition occurs in Cell1. Once the full Stage A raise height has been reached deposition will revert to Cell 2 to allow the construction of Stage B raise. The Stage B construction consist of the construction of the mine waste rockfill to the full raise height. The clay zone has been designed to be on the Cell 2

side although Cell 1 will be commissioned first. The staged raising of the dividing embankment allows for continuous tailings deposition during construction by moving the pipeline to the raised zone as required.

The changes to the initial construction staging because of the partial replacement of the clay liner with BGM does not impact the design or the integrity of TSF4.

3.7 Containment considerations

Based on the site topography, the floor footprint of TSF4 is expected to develop until the RL 1275 m raise (assuming 5 m raises) as shown in Appendix A. Raise RL 1280 m onwards, until the final stage (RL 1295), will only require embankment raising.

The extent of the tailings for RL 1261, RL 1265, RL 1270 and >RL 1275 is provided in Appendix A.

The changes to the embankment design due to the staged construction the Cell 1 starter embankment do not impact the design or the integrity of TSF4.

3.8 Impact on concurrent construction

Concurrent construction of Cell 1 and deposition into Cell 1 is not expected. The construction and deposition sequencing are as follows:

- Cell 1 to be constructed to RL 1261 m, followed by Critical Containment Infrastructure Report to RL 1261 (with as constructed drawings)
- Construction to continue to final RL 1265 m
- Approval to commence Time Limited Operations for Stage 1a
- Operation of Cell 1a to commence with pipelines at RL 1261 m, with freeboards maintained in reference to RL 1261 crest (while approval to operate Cell 1 at RL 1265 is being obtained)

4. Environmental impacts and risks

Reducing the crest height of the starter embankment or replacing 20% of the clay liner with BGM does not change the design of TSF4 Cell 1. In particular the changes will improve the effectiveness of the containment system by reducing the loading to the environment. Therefore, the changes to the design will reduce the impacts to the environment.

5. Risks to the integrity of Cell 1

The changes to the TSF4 Cell 1 starter embankment design and the staged construction of TSF4 Cell 1 do not change the design principles and consequently the integrity of Cell 1 is not expected to be affected.

6. Conclusion

Construction of the TSF4 Cell 1 starter embankment in stages and replacing 20% of the clay liner with BGM does not materially change the design of TSF4 and will have no additional impact on the receiving environment. Anticipated impacts are in line with what has already been predicted, notably seepage and the source – pathway – receptor assessment. The staged construction will not impact the structural integrity of Cell 1.

ame	Talison Comm	alison Commissioning TSF4 Stage 1a				
t title	Report TSF4	Report TSF4 Cell 1 Initial advice on replacing clay liner with BGM				
umber	12611486	12611486				
	12574082-REP_Initial advice on replacing the clay liner with BGM TSF4 Cell1.docx					
Revision	Author	Reviewer		Approved for issue		
		Name Signature		Name	Signature	Date
	ame t title umber Revision	ameTalison Commt titleReport TSF4umber1261148612574082-RERevisionAuthor	ame Talison Commissioning TSF4 t title Report TSF4 Cell 1 Initial ad umber 12611486 12574082-REP_Initial advice of Revision Author Reviewer Name	ame Talison Commissioning TSF4 Stage 1a t title Report TSF4 Cell 1 Initial advice on replacing clay umber 12611486 12574082-REP_Initial advice on replacing the clay Revision Author Reviewer Name Signature	ame Talison Commissioning TSF4 Stage 1a t title Report TSF4 Cell 1 Initial advice on replacing clay liner with BGI umber 12611486 12574082-REP_Initial advice on replacing the clay liner with BGM Revision Author Reviewer Approved f Name Signature	Talison Commissioning TSF4 Stage 1a Report TSF4 Cell 1 Initial advice on replacing clay liner with BGM I2611486 I2574082-REP_Initial advice on replacing the clay liner with BGM TSF4 Cell1.docx Revision Author Reviewer Approved for issue Name Signature Name Signature

GHD Pty Ltd | ABN 39 008 488 373

999 Hay Street, Level 10 Perth, Western Australia 6000, Australia T +61 8 6222 8222 | F +61 8 6222 8555 | E permail@ghd.com | ghd.com

© GHD 2023

This document is and shall remain the property of GHD. The document may only be used for the purpose for which it was commissioned and in accordance with the Terms of Engagement for the commission. Unauthorised use of this document in any form whatsoever is prohibited.

Appendix A Drawings and Figures



















Update 08/09/2021

Cancel and replace 24/02/2020

Code

1876M01

Origin Courchelettes (FR)

Technical Ref. FT COLETANCHE ASTM

Product data sheet

COLETANCHE ES2

Description

Coletanche ES2 is an elastomeric modified bituminous geomembrane.

Use

Moderate level of mechanical constraints, exposed or covered (allow hot asphalt mixes). For example:

- Landfill and waste capping, biogas barriers,
- Methanisation units, industrial platforms,
- Hydraulic, mining and industrial ponds,
- Canals.

The product use must be validated by consultation.

Application method

By torch welding or other similar process.

Storage

Rolls must not be stored directly on the ground. Provide suitable supports (blocks, slides, wooden planks) with a minimum height of 35 cm to be placed under the ends of the mandrel.

Composition (indicative)

Reinforcement: Reinforcement: Binder: Surface finish: Underside finish:

Geotextile	250 g/m²
Glass fleece	50 g/m²
Elastomeric bitumen	4300 g/m ²
Sand	250 g/m ²
Silicone coated film	15 g/m ²

Characteristics

		Standards	Units	Average	Minimum
Dimensione	Length		m	80	79
Dimensions	Width		m	5.10	5.01
Thickness (on finished product)		ASTM D5199	mm	4.00	3.60
Surface mass		ASTM D5261	kg/m²	4.85	4.30
Toos sesistanas	Longitudinal direction		N	825	619
Tear resistance	Cross direction	ASTM D4073	N	700	525
Tensile properties: Strength	Longitudinal direction	ASTM D7275	kN/m %	27	20.3
	Cross direction			24	15
Toppile proportion: Eleparation	Longitudinal direction			60	45
rensile properties. Elongation	Cross direction			60	45
Static puncture		ASTM D4833	N	530	477
Clavibility at law temporature	Longitudinal direction	ASTM D5147		-20	-15
Flexibility at low temperature	Cross direction		U	-20	-15
Water permeability		ASTM E96	m/s	6.10-14	<
Gas permeability		ASTM D1434-82	m³/(m².d.atm)	2.10-4	<





Update 08/09/2021

Cancel and replace 24/02/2020

Code

1877M01 Origin

Courchelettes (FR) Technical Ref.

FT COLETANCHE ASTM

Product data sheet

COLETANCHE ES3

Description

Coletanche ES3 is an elastomeric modified bituminous geomembrane.

Use

Extreme level of mechanical constraints, exposed or covered (puncturing materials, thick cover layer, high pressures). For example: - Mining and industrial waste storage facilities,

- Bottom of landfill cells,
- Deep hydraulic ponds,
- Dams.

The product use must be validated by consultation.

Application method

By torch welding or other similar process.

Storage

Rolls must not be stored directly on the ground. Provide suitable supports (blocks, slides, wooden planks) with a minimum height of 35 cm to be placed under the ends of the mandrel.

Composition (indicative)

Reinforcement: Reinforcement: Binder: Surface finish: Underside finish:

Geotextile	300 g/m²
Glass fleece	50 g/m²
Elastomeric bitumen	4800 g/m ²
Sand	250 g/m ²
Silicone coated film	15 g/m ²

Characteristics

		Standards	Units	Average	Minimum
Dimonsions	Length		m	65	64
Dimensions	Width		m	5.10	5.01
Thickness (on finished product)		ASTM D5199	mm	4.80	4.20
Surface mass		ASTM D5261	kg/m²	5.80	5.00
Toor resistance	Longitudinal direction	107110-070	N	950	713
Tearresistance	Cross direction	ASTM D4073	N	850	638
Tensile properties: Strength Longitudina	Longitudinal direction	ASTM D7275	kN/m %	33	24.8
	Cross direction			29	21.8
Toppile proportion: Elepantion	Longitudinal direction			60	45
rensile properties. Elongation	Cross direction			60	45
Static puncture		ASTM D4833	N	570	513
and the state of t	Longitudinal direction	10711 00110		-20	-15
riexibility at low temperature	Cross direction	ASTM 05147	U.	-20	-15
Water permeability		ASTM E96	m/s	6.10-14	<
Gas permeability		ASTM D1434-82	m³/(m².d.atm)	2.10-4	<





Update 08/09/2021

Cancel and replace 24/02/2020

Code

1878M01

Origin Courchellettes (FR)

Technical Ref. FT COLETANCHE ASTM

Product data sheet

COLETANCHE ES4

Description

Coletanche ES4 is an elastomeric modified bituminous geomembrane.

Use

Extreme level of mechanical constraints, exposed or covered (aggressive materials, reinforced precautions). For example:

- Storage of harmful waste,
- Large dams,
- Railways (use directly under ballast),
- Railway bridges.

The product use must be validated by consultation.

Application method

By torch welding or other similar process.

Storage

Rolls must not be stored directly on the ground. Provide suitable supports (blocks, slides, wooden planks) with a minimum height of 35 cm to be placed under the ends of the mandrel.

Composition (indicative)

Reinforcement: Reinforcement: Binder: Surface finish: Underside finish:

Geotextile	400 g/m ²
Glass fleece	50 g/m ²
Elastomeric bitumen	5400 g/m ²
Sand	250 g/m ²
Silicone coated film	15 g/m²

Characteristics

		Standards	Units	Average	Minimum
Dimensione	Length		m	55	54
Dimensions	Width		m	5.10	5.01
Thickness (on finished product)		ASTM D5199	mm	5.60	4.80
Surface mass		ASTM D5261	kg/m²	6.40	5.90
Transmistar	Longitudinal direction	ASTM D4073		1225	919
Tear resistance	Cross direction		N	1025	769
Tensile properties: Strength	Longitudinal direction		kN/m	35	29.2
	Cross direction			30	23.2
Totalla propositati Elementica	Longitudinal direction	ASTM D7275	%	60	45
rensile properties: Elongation	Cross direction			60	45
Static puncture		ASTM D4833	N	650	585
Classicility at law temperature	Longitudinal direction	10711 00110	*0	-20	-15
Flexibility at low temperature	Cross direction	ASTM 05147	C	-20	-15
Water permeability		ASTM E96	m/s	6.10-14	<
Gas permeability		ASTM D1434-82	m³/(m².d.atm)	2.10-4	<





Update 08/09/2021

Cancel and replace 24/02/2020

Code

187640M

Origin Courchelettes (FR) Technical Ref.

FT COLETANCHE ASTM

Product data sheet

COLETANCHE ES2 HFA

Description

Coletanche ES2 HFA is an elastomeric modified bituminous geomembrane.

Use

Moderate level of mechanical constraints, exposed or covered (allow hot asphalt mixes). For example:

- Landfill and waste capping, biogas barriers,
- Methanisation units, industrial platforms, - Hydraulic, mining and industrial ponds,
- Canals.

The membrane has the same friction angle on both sides.

The product use must be validated by consultation.

Application method

By torch welding or other similar process.

Storage

Rolls must not be stored directly on the ground. Provide suitable supports (blocks, slides, wooden planks) with a minimum height of 35 cm to be placed under the ends of the mandrel.

Composition (indicative)

Reinforcemen Reinforcemen Binde Surface finish Underside finish

Geotextile	250 g/m ²
Glass fleece	50 g/m²
Elastomeric bitumen	4300 g/m ²
Sand	250 g/m²
Peel-off silicone coated film	40 g/m ²

Characteristics

		Standards	Units	Average	Minimum
Dimonsions	Length		m	80	79
Dimensions	Width		m	5.10	5.01
Thickness (on finished product)		ASTM D5199	mm	4.00	3.60
Surface mass		ASTM D5261	kg/m²	4.85	4.30
Toor resistance	Longitudinal direction	ASTM D4073	N	825	619
Tearresistance	Cross direction		N	700	525
Tensile properties: Strength	Longitudinal direction	ASTM D7275	kN/m %	27	20.3
	Cross direction			24	15
Topsile preperties: Eleptrotion	Longitudinal direction			60	45
rensile properties. Elongation	Cross direction			60	45
Static puncture		ASTM D4833	N	530	477
Clavibility at law temporature	Longitudinal direction	ACTA DE147		-20	-15
Flexibility at low temperature	Cross direction	ASTM D5147	C	-20	-15
Water permeability		ASTM E96	m/s	6.10-14	<
Gas permeability		ASTM D1434-82	m³/(m².d.atm)	2.10-4	<





Update 08/09/2021

Cancel and replace 24/02/2020

Code

187710M

Origin Courchelettes (FR) Technical Ref.

FT COLETANCHE ASTM

Product data sheet

COLETANCHE ES3 HFA

Description

Coletanche ES3 HFA is an elastomeric modified bituminous geomembrane.

Use

Extreme level of mechanical constraints, exposed or covered (puncturing materials, thick cover layer, high pressures). For example: - Mining and industrial waste storage facilities,

- Bottom of landfill cells,
- Deep hydraulic ponds,
- Dams.

The membrane has the same friction angle on both sides.

The product use must be validated by consultation.

Application method

By torch welding or other similar process.

Storage

Rolls must not be stored directly on the ground. Provide suitable supports (blocks, slides, wooden planks) with a minimum height of 35 cm to be placed under the ends of the mandrel.

Composition (indicative)

Reinforcement: Reinforcement: Binder: Surface finish: Underside finish:

Geotextile	300 g/m²
Glass fleece	50 g/m²
Elastomeric bitumen	4800 g/m ²
Sand	250 g/m²
Peel-off silicone coated film	40 g/m ²

Characteristics

		Standards	Units	Average	Minimum
Dimensions	Length	10.000	m	65	64
	Width		m	5.10	5.01
Thickness (on finished product)		ASTM D5199	mm	4.80	4.20
Surface mass		ASTM D5261	kg/m²	5.80	5.00
Tear resistance	Longitudinal direction	ASTM D4073	N	950	713
	Cross direction			850	638
Tensile properties: Strength	Longitudinal direction	ASTM D7275	kN/m	33	24.8
	Cross direction			29	21.8
Tensile properties: Elongation	Longitudinal direction		%	60	45
	Cross direction			60	45
Static puncture		ASTM D4833	N	570	513
Flexibility at low temperature	Longitudinal direction	ASTM D5147	°C -	-20	-15
	Cross direction			-20	-15
Water permeability		ASTM E96	m/s	6.10-14	<
Gas permeability		ASTM D1434-82	m³/(m².d.atm)	2.10-4	<





Update 08/09/2021

Cancel and replace

24/02/2020 Code

187840M

Origin Courchelettes (FR)

Technical Ref. FT COLETANCHE ASTM

Product data sheet

COLETANCHE ES4 HFA

Description

Coletanche ES4 HFA is an elastomeric modified bituminous geomembrane.

Use

Extreme level of mechanical constraints, exposed or covered (aggressive materials, reinforced precautions). For example:

- Storage of harmful waste,
- Large dams,

- Railways (use directly under ballast),

- Railway bridges.

The membrane has the same friction angle on both sides.

The product use must be validated by consultation.

Application method

By torch welding or other similar process.

Storage

Rolls must not be stored directly on the ground. Provide suitable supports (blocks, slides, wooden planks) with a minimum height of 35 cm to be placed under the ends of the mandrel.

Composition (indicative)

Reinforcement: Reinforcement: Binder: Surface finish: Underside finish:

Geotextile	400 g/m ²		
Glass fleece	50 g/m²		
Elastomeric bitumen	5400 g/m ²		
Sand	250 g/m ²		
Peel-off silicone coated film	40 g/m ²		

Characteristics

		Standards	Units	Average	Minimum
Dimensions	Length	10.0	m	55	54
	Width		m	5.10	5.01
Thickness (on finished product)		ASTM D5199	mm	5.60	4.80
Surface mass		ASTM D5261	kg/m²	6.40	5,90
Tear resistance	Longitudinal direction	ASTM D4073	N	1225	919
	Cross direction			1025	769
Tensile properties: Strength	Longitudinal direction	ASTM D7275	kN/m	35	29.2
	Cross direction			30	23.2
Tanalla anna dia 1 Tiana dia	Longitudinal direction		ASIM D7275 %	60	45
rensile properties: Elongation	Cross direction			60	45
Static puncture		ASTM D4833	N	650	585
Flexibility at low temperature	Longitudinal direction	ASTM D5147	°C	-20	-15
	Cross direction			-20	-15
Water permeability		ASTM E96	m/s	6.10-14	<
Gas permeability		ASTM D1434-82	m³/(m².d.atm)	2.10-4	<